Comune di Sahta Maria della Versa

(Provincia di Pavia)
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1
Cod.Fiscale/P.lva: 01484840184
Tel n: 0385/278011-278220 — Fax n: 0385/79622
C.A.P. 27047

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO

N. 17 DEL 05/03/2022

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE URBANA E MESSAIN SICUREZZA DI PIAZZA
AMMIRAGLIO FARAVELLI CON MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA MEDIANTE
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” - APPROVAZIONE PERIZIA MODIFICATIVA
E SUPPLETIVA

CIG 88170099FE - CUP C77H21000350005

L'anno 2022, il giorno cinque del mese di Marzd,pmeprio ufficio;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del §llg67/2000 e successive modificazioni ed integrézio

VISTO il decreto del Sindaco n. 10/2019 di attrilbmme dell'incarico di direzione del servizio teomic
all'Ing. Roberta Moroni;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. dél 27.12.2021 di approvazione del BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 127 del 27.12.20& approvazione del PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE 2022;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 25 del 17.2821 con la quale & stato approvato il progetto di
fattibilita tecnico-economica dei lavori di DELLTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E
MESSA IN SICUREZZA DI PIAZZA AMM. FARAVELLI, redatdb dal tecnico incaricato, Arch. Stefano
Papavero, con studio a Voghera, per un importo tessjyo di progetto di € 210.000,00;

DATO ATTO che l'opera stessa € stata inserita nefjiramma triennale delle opere pubbliche 2021/2023
nell’elenco annuale 2021;

Visti:
* i decreti del Ministero dell'Interno del 14 e 30ngaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 ehd8l 7 febbraio 2020, recanti 'assegnazione a

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it




comuni, per lI'anno 2020 e per ciascuno degli dahR021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-
37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legdmlahcio 2020), dei contributi per investimient
destinati ad opere pubbliche in materia di effia@mento energetico e di sviluppo sostenibile, pari,
complessivamente, a 497.220.000 euro sulla da#la popolazione residente al 1° gennaio 2018;

* il DECRETO del Ministero dell'Interno 11 novembr@2D di attribuzione ai comuni per I'anno 2021
dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

DATO ATTO che, sulla base dei decreti sopra citdtiComune di Santa Maria della Versa risulta
beneficiario di un contributo di € 100.000,00 pevdstimenti destinati ad opere pubbliche in matdria
efficientamento energetico e sviluppo territorigbstenibile per I'anno 2021 e che intende utilipzar parte
per la realizzazione dell'opera in oggetto;

RICHIAMATA la legge regionale n. 4 del 02.04.202Intérventi a sostegno del tessuto economico
lombardo” che ha assegnato al Comune di santa Mafla versa un contributo pari ad € 30.000,00 che
I’Amministrazione ha deciso di utilizzare per firzgare I'intervento in oggetto;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 48 d&6.04.2021 con la quale la Giunta autorizza a
ricorrere a professionisti esterni per I'esecuzididutte le attivitd tecniche relative ai segudatiori e
attivitd di RIQUALIFICAZIONE URBANA E MESSA IN SICRREZZA DI PIAZZA AMM. FARAVELLI
CON MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA MEDIANTE ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE;

RICHIAMATA la determinazione n. 37 del 30.04.202dncla quale é stato affidato incarico professionale
per l'esecuzione della progettazione definitivacetiga per la riqualificazione urbana della piazza
Ammiraglio Faravelli, al professionista Dott. Arcitefano Papavero con studio in Voghera (PV) Via Do

Giovanni Minzoni n. 30;

DATO ATTO che il professionista incaricato ha prs¢o il progetto definitivo-esecutivo in data
29.06.2021, prot. n. 2539;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale r0 del 30.06.2021, immediatamente eseguibile, con
la quale e stato approvato il progetto esecutivdaderi di RIQUALIFICAZIONE URBANA E MESSA IN
SICUREZZA DI PIAZZA AMM. FARAVELLI CON MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA
MEDIANTE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, prdisposto dal tecnico incaricato
Arch. Stefano Papavero, concludente nel quadrocssimo di € 210.000,00, di cui € 138.384,79 per tago
base d'asta, oltre agli oneri della sicurezza, pdrE 6.367,62, hon soggetti a ribasso d’astaypémporto
complessivo d’appalto pari ad € 144.752,41;

DATO ATTO quindi che lintervento previsto nell'ingpto di € 210.000,00 verra finanziato per € 57.800,
con il contributo ministeriale dell’articolo 1, comh 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dedg
bilancio 2020, per € 30.000,00 con contributo ragle di cui alla L.R. n. 4 del 02.04.2021 e perelstante
parte con risorse proprie del’ Amministrazione coale;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione anttattare n. 62 del 01.07.2021 di indizione della
procedura per affidamento diretto dei lavori di ortp inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell'articolo

1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, da adgawd a corpo mediante offerta del massimo ribasso
percentuale sull’importo lavori posto a base diagai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) dell¥s.
50/2016, pari ad € 138.384,79 per lavori a bassta, @ltre agli oneri della sicurezza, pari ad368,62, non
soggetti a ribasso d’asta, per un importo complesiappalto pari ad € 144.752,41;

DATO ATTO che in data 02.07.2021, é stata avviatparbcedura n. 141920540 per I'affidamento deitiavo
in oggetto sulla piattaforma ARIA-SINTEL per lahiesta dei preventivi;

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it




RICHIAMATA la propria precedente determinazione # del 03.08.2021 con la quale i lavori di
RIQUALIFICAZIONE URBANA E MESSA IN SICUREZZA DI PIAZA AMM. FARAVELLI CON
MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITA  MEDIANTE  ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE sono stati affidati alla Ditta FRAIS PAVIMENTAZIONI SRL, con sede in VIA
DON L. MILANI, 6, 24050 PALOSCO (BG) che ha offentim ribasso del 3,12% e pertanto un prezzo netto
per I'esecuzione dei lavori di € 134.067,18, terednto del ribasso offerto sull'importo a base tHasltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,guhfl 6.367,62, per un importo complessivo di €434,80,
oltre 1.V.A. nella misura di legge;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati inal@i.09.2021 e sono in corso di realizzazione;

RICHIAMATO il contratto d’'appalto rep n. 119/202bttoscritto il 29.09.2021, registrato telematicabteen
Serie: 1T Numero: 17076 del 29/09/2021;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via djenza del 01.09.2021 con cui i lavori venivano egnsti
all'impresa affidataria specificando che gli stadsvessero compiersi in n°120 giorni naturali essmutivi,
decorrenti dalla data del predetto verbale di cgmadavori, dai quali sono esclusi i periodi diassione
dei lavori per motivate ragioni,

RICHIAMATO il verbale di sospensione dei lavori n@&l 02.09.2021, il verbale di ripresa lavori ndl d
25.10.2021 e il verbale di sospensione dei lavitidel 14.02.2022 per redazione di perizia di vada

RICHIAMATA la determinazione n. 142 del 14.12.20&dn la quale é stato approvato il I1° SAL, a tutto i
07.12.2021, relativo ai lavori di riqualificazionebana e messa in sicurezza di piazza Ammiraghiavédi,
con miglioramento dell’accessibilith mediante abibvanto barriere architettoniche, ed é stato ligtadalla
Ditta appaltatrice , FRATUS PAVIMENTAZIONI SRL, cosede in VIA DON L. MILANI, 6, 24050
PALOSCO (BG) ), il maturato credito quantificatolldaD.L. in 66.748,17, oltre ad IVA nella misuralde
22%, pari ad € 14.684,60 per un totale complesdi#81.432,77;

RICHIAMATA la determinazione n. 10 del 12.02.202@nda quale & stato approvato il 11° SAL, a tutto i
03.02.2022, relativo ai lavori di riqualificazionebana e messa in sicurezza di piazza Ammiraghiavédi,
con miglioramento dell’accessibilith mediante abibvanto barriere architettoniche, ed é stato ligtadalla
Ditta appaltatrice , FRATUS PAVIMENTAZIONI SRL, cosede in VIA DON L. MILANI, 6, 24050
PALOSCO (BG) ), il maturato credito quantificatolldaD.L. in 69.403,01, oltre ad IVA nella misuralde
22%, pari ad € 15.268,66 per un totale complesdi#84.671,67;

VISTO che il Direttore lavori ha ravvisato la nesiéd di predisporre perizia suppletiva;

VISTA la perizia di variante modificativa e supplet costituita da: relazione generale, computo ictr
estimativo e quadro economico di perizia, quadronmarativo, schema atto di sottomissione, redatti
dall’Arch. Stefano Papavero in qualita di profesgta incaricato della Direzione dei Lavori, presésm in
data 05.03.2022, prot. n. 1007;

DATO ATTO che la perizia é stata determinata, coisidta altresi da relazione tecnica prodotta eahico
incaricato, per circostanze impreviste e impreviigibr I'amministrazione aggiudicatrice relativame alla
realizzazione di sottoservizi e che la stessa ftereda natura generale del contratto;

ACCERTATO pertanto che la variante proposta é demibile nelle fattispecie previste dal D.Lgs. 31¥@
e s.m.i., all'art. 106, comma 1, lett. ¢, per usr@mento della spesa di € 2.913,22 rispetto alkirtgp
contrattuale originario;

RILEVATO che l'importo in aumento dei lavori di vamnte ai sensi dell'art. 106, comma 7, non ecckfe i
per cento del valore del contratto iniziale;

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it




RILEVATO altresi che, rispetto al contratto origiivga con la perizia modificativa e suppletiva nams
previsti oneri in aumento rispetto al quadro ecoigonoriginario di progetto, e che il nuovo quadro
economico, prevede una spesa complessiva perlizzezaone dell’opera pari ad €. 143.348,02 almell
ribasso d’asta, con una maggior spesa netta peri lpari ad €. 2.913,22, interamente coperta dallame
inizialmente stanziate per finanziare I'interveatstimata in base all’elenco prezzi concordatoladitta;

DATO ATTO, che tutte le spese sopra evidenziatgaimo copertura mediante I'utilizzo delle somme a
disposizione della stazione appaltante, in partdiamée le somme stanziate per gli imprevisti neddyo
economico di progetto e in parte mediante le ecamaterivanti dal ribasso offerto dall'impresa irdedli
gara, come evidenziato nel quadro economico cortiparalegato alla perizia;

ACCERTATO che l'approvazione della perizia, ai sedsl medesimo articolo 106 del codice, é di
competenza del responsabile del procedimento, fygagon altera la sostanza del progetto e non dit@rm
ulteriore spesa rispetto a quella del quadro ecawdi progetto;

RITENUTO quindi di approvare la perizia stessa&niéndola indispensabile per il funzionale proseguim
dei lavori ed il buon esito dell'intervento;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

* lalegge 190/2012 —Disposizioni per la prevenziera repressione della corruzione e dell'illegalita
nella pubblica amministrazione;

» il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 —Rinadidella disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazida parte delle pubbliche amministrazioni;

il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 — Regolamento rexzamodice di comportamento dei dipendenti
pubbilici, a norma dell'articolo 54 del decreto #gjfivo 30 marzo 2001, n. 165;

* la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 inad&8.01.2014 avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLACORRUZIONE 2014/2016
E PIANO TRIENNALE PER LINTEGRITA E LA TRASPARENZA”ed i successivi
aggiornamenti, in particolare I'aggiornamento getriennio 2020/2022 approvato con delibera di
G.C.n. 4 in data 10.01.2020;

* il codice di comportamento dei dipendenti del Comuin Santa Maria della Versa approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21.@B12@rt. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e
art. 2 DPR 62/2013);

VISTA la normativa in materia di conflitto di in&ssi:

e art 6 bis legge 241/90: “ll responsabile del praceahto e i titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, glii @hdoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessignalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale”;

» art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dahdere decisioni o svolgere attivita' inerente all
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche paiale, di interessi con interessi personali, del
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini enftcsecondo grado. Il conflitto puo riguardare netgsi
di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, comellgderivanti dall'intento di voler assecondare
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gehici”;

» art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dalqudpare all'adozione di decisioni o ad attivitee c
possano coinvolgere interessi propri, ovvero dii uarenti, affini entro il secondo grado, del
coniuge o di conviventi, oppure di persone con ualigabbia rapporti di frequentazione abituale,
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui eglil coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti di credito o debito signifibd, ovvero di soggetti od organizzazioni di cia s
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvermtlj associazioni anche non riconosciute, comitati,
societa o stabilimenti di cui sia amministratorgesente o dirigente. Il dipendente si astiene im og

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it




7.

altro caso in cui esistano gravi ragioni di coneean. Sull'astensione decide il responsabile
dell'ufficio di appartenenza.”

DETERMINA

Di approvare, come approva, la perizia di varigatmica modificativa e suppletiva, redatta da Dott.
Arch. Stefano Papavero, in qualita di professianistaricato della Direzione dei Lavori, relativia a
lavori di Riqualificazione urbana e messa in sicurezza di Piaa Ammiraglio Faravelli con
miglioramento dell'accessibilita mediante abbattimato barriere architettoniche, costituita dai
seguenti elaborati: relazione generale, computaicoeestimativo e quadro economico di perizia,
guadro comparativo, schema atto di sottomissione.

Di rilevare che la variante rientra nelle fattisigepreviste all’art. 106, comma 1, lett. ¢, del §sL
50/2016 e s.m.i, poiché determinata da circostanpeeviste e imprevedibili per 'amministrazione
aggiudicatrice e che non alterano la natura gemedal contratto né la spesa prevista per la
realizzazione del progetto.

Di rilevare altresi che il nuovo quadro economicoime evidenziato nella relazione di variante,
prevede una spesa per la realizzazione dell'ofefad3.348,02 al netto del ribasso d'asta, con una
maggior spesa netta per lavori pari ad €. 2.913@22 |.V.A. nella misura del 22%.

Di dare atto che le maggiori spese sono copertdamiedle somme a disposizione della Stazione
appaltante, in parte mediante le somme stanziatgligenprevisti nel quadro economico di progetto
e in parte mediante le economie derivanti dal gbasfferto dall'impresa in sede di gara, come
evidenziato nel quadro economico comparativo altegha perizia.

Di rilevare pertanto che rispetto al quadro ecomondi progetto non & previsto aumento della spesa
complessiva e i lavori di perizia sono interamecaperti dalle somme inizialmente stanziate per
finanziare I'intervento, come riportato nel quagmnomico sotto riportato.

Di affidare i lavori di perizia pari ad € 2.913,28tre 1.V.A. nella misura del 22%, pari ad € 640,9
per un importo complessivo di € 3.554,13, alla adittiggiudicataria dell’appalto FRATUS
Pavimentazioni S.r.l., Via Don Lorenzo Milani n.Balosco (BG), la quale ha sottoscritto in data
04.03.2022 l'atto di sottomissione, dichiarandoedeguire i lavori contemplati dalla perizia alle
stesse condizioni del contratto principale e inebasnuovi prezzi concordati con il Direttore dei
Lavori.

Di dare atto che il quadro economico a seguitdajgrovazione della perizia € il seguente:

A) LAVORI

a.l) Importo contrattuale netto lavori € 1¥3408
a.2) importo di perizia € 2.913,22
a.3) oneri per la sicurezza € 6.367,62

TOTALE (a.1+a.2+a.3) € 143.348,02

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

Spese tecniche relative alla progettazione pretineindefinitiva ed esecutiva,
alle necessarie attivita preliminari, al coordinatoedella sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, all@zivne lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistgiornaliera e contabilita,

all'emissione CRE, € 13.000,00
C.l. 4% € 520,00
IVA sui lavori (22%) € 31.536,56

Importo relativo all'incentivo di cui all’art. 92oenma 5 del Codice,
nella misura corrispondente alle prestazioni cheatmo essere svolte
dal personale dipendente € 2.895,05

Costo per illuminazione stradale €

Costo arredo urbano €
Allacciamento a pubblici servizi € 50000
Ripristino impianti pubblici esistenti €

6,00
3.000,00

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it




TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 61.951,61 € 61.951,61
C) ECONOMIE DI GARA € 4.700,37
TOTALE GENERALE (A+B+C) € 210.000,00

8. Di dare atto che la spesa trova imputazione alceodi 10052.02.0027 P.Fin. U.2.02.01.09.000 in
conto residui passivi del Bilancio di Previsione220finanziato per 57.400,00 con il contributo
ministeriale dell’articolo 1, commi 29-37 della gy 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio
2020, per € 30.000,00 con contributo regionaleudiatla L.R. n. 4 del 02.04.2021 e per la restante
parte con risorse proprie del’ Amministrazione coale.

9. Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditppaltatrice, al Direttore dei lavori e
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

10. Di dare atto che, in riferimento a quanto prevad’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall'd®3, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma
dei pagamenti di cui sopra e coerente con il pfaremziario dei pagamenti di propria competenza

11. Di attestare, ai fini del controllo preventivo digolaritd amministrativa di cui all’articolo 147sbi
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritaitzce la correttezza dell’'azione amministrativa, il
cui parere favorevole e reso unitamente alla soittisne del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

12.Di trasmettere il presente provvedimento al Resploites del Servizio Finanziario ai fini del
controllo preventivo di regolarita contabile di @llfart. 147—bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

13. Di dare atto che la presente determinazione divesexutiva dalla data di apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura fir@rg ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

14.Di dare atto che il presente provvedimento, ai €iella pubblicita degli atti e della trasparenza
amministrativa, verra pubblicato all’Albo Pretooa line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

Data Adozione 05/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SERWD
TECNICC
Ing. Roberta Morot

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it




UFFICIO RAGIONERIA

Visto, si attesta la regolarita contabile e la cbpa finanziaria della spesa cui si riferisce la
sopraestesa determinazione, dando atto di averguloto alla registrazione del relativo impegno
contabile sui fondi del pertinente stanziamento.

A tal fine s’impegna:

Anng | Descr. Capitol Capitolo Risors Imp/Acc Importc

2021 RIFACIMENTO PIAZZA AMMIRAGLIO 10052.02.0027 16588 3.554,13
FARAVELLI CON CONTRIBUTO
MINISTERIALE 2021 (57400) C.R. 30 E

A.A.202C
Santa Maria della Versa i, @3/2022 Il Responsabile Servizio Finanziario
Rag. Calatroni Maria Cristina
PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO
N del Registro delle Pubblicazioni

La presente determinazione, ai fini della publldicdegli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sara pubblicata all'Albo Pretoriogdesto Comune per 15 giorni consecutivi dal

Santa Maria della Versa, IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it




